
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 11/04/2024

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 11/04/2024

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 11/04/2024

OGGETTO: INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE: EROGAZIONE DEL BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO
ANNO 2024 (RIF. ANNO 2023) - CRITERI E DIRETTIVE PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE.

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore 12:47 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 11/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- la direttiva 2000/60/CE, in cui il legislatore europeo istituisce un “quadro per l’azione comunitaria in materia di
acque” fondato sulla considerazione che:
• l’acqua non è un prodotto commerciale al pari degli altri, bensì un patrimonio che va protetto, difeso e trattato
come tale;
• l’acqua potabile e i servizi igienico-sanitari sono un diritto umano universale, l'acqua è un bene comune, non una
merce;
- l’art. 60 “Tariffa sociale del servizio idrico integrato” della Legge 28 dicembre 2015 n. 221 (c.d. Collegato
Ambientale) che, al fine di garantire l’accesso universale all’acqua, assicura agli utenti domestici del servizio idrico
integrato in condizioni economico-sociali disagiate l’accesso, a condizioni agevolate, alla fornitura della quantità di
acqua necessaria per il soddisfacimento dei bisogni fondamentali;
- l’articolo 3, comma 1, del D.P.C.M. 13 ottobre 2016 che introduce il Bonus Sociale Idrico (o Bonus Acqua), quale
agevolazione finalizzata a ridurre la spesa per il servizio di acquedotto delle famiglie in condizioni di disagio
economico e sociale, consentendo così agli utenti domestici di non pagare il quantitativo ritenuto vitale per il
soddisfacimento dei bisogni essenziali;
- la deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico, del 21 dicembre 2017, n. 897, così
come modificata dalla deliberazione del 5 aprile 2018, n. 227, con la quale è stato istituito il bonus sociale idrico
nazionale;

TENUTO CONTO che il sopracitato D.P.C.M. 13 ottobre 2016, ha altresì dettato le direttive in materia di bonus sociale
idrico per tutti gli utenti domestici residenti, ovvero nuclei familiari, di cui sono accertate le condizioni di disagio con
riferimento al quantitativo minimo vitale necessario al soddisfacimento dei bisogni essenziali, definendo che:
a) le condizioni di disagio economico sociale che consentono all'utente-nucleo familiare, di accedere al bonus acqua,
sono valutate sulla base dell’indicatore ISEE;
b) il bonus sociale idrico sia quantificato in misura pari al corrispettivo annuo che l’utente domestico residente, in
documentato stato di disagio economico sociale, deve pagare relativamente al quantitativo minimo vitale
determinato a tariffa agevolata;
c) il bonus sociale idrico venga riconosciuto in bolletta dalla data di verifica dei requisiti prescritti, in detrazione dei
corrispettivi dovuti per il servizio idrico integrato;
d) la facoltà per gli Enti di governo dell’Ambito, competenti per il relativo territorio, di introdurre ovvero confermare,
misure di tutela ulteriori a favore degli utenti in condizioni di vulnerabilità economica, mediante il riconoscimento di
un “bonus idrico integrativo”;

VISTA la Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambienti (ARERA) n. 63/2021/R/COM del
23/02/2021 come successivamente modificata e integrata dalla Deliberazione 622/2023/R/com le quali stabiliscono
il possesso di uno dei seguenti requisiti per i nuclei familiari che intendono accedere al bonus sociale idrico 2024 (rif.
anno 2023):

– valore ISEE per nuclei familiari non superiore a € 9.530,00;
– valore ISEE non superiore ad € 20.000,00 per nuclei familiari con almeno 4 (o più) figli a carico;

CONSIDERATO che il Bonus Idrico Integrativo di cui al sopracitato D.P.C.M del 13 ottobre 2016 è un’agevolazione
migliorativa stabilita a livello locale e può comportare il riconoscimento di un beneficio economico aggiuntivo o
diverso rispetto al bonus acqua e che l’Ente competente per il proprio territorio può decidere di:
• riconoscere all’utente finale, a parità di condizioni di ammissione, un bonus acqua maggiore rispetto a quanto
previsto a livello nazionale ;
• modificare in meglio le condizioni di ammissione innalzando la soglia massima di ISEE prevista;

VISTA la nota del 22.03.2024 di Marche Multiservizi S.P.A. Gestore del Servizio Idrico per il territorio comunale,
acquisita a ns protocollo n. 4170 del 26.03.2024 e conservata agli atti di ufficio, con la quale:



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 11/04/2024

– viene comunicato il mantenimento a valere sul bilancio 2023 del fondo per il bonus integrativo per un
ammontare complessivo a livello di Ambito Territoriale pari ad €. 200.000,00 da destinare ai cittadini in
condizione di disagio;

– viene comunicata la quota pari ad € 4.310,00 messa a disposizione per il Comune di Montelabbate per il
servizio idrico, da destinare ai cittadini in condizione di disagio relativamente all’annualità 2023;

RITENUTO, alla luce della normativa sopra riportata, di procedere con l'individuazione dei seguenti criteri per il
riconoscimento di un bonus idrico integrativo al fine di assicurare misure di tutela ulteriori in favore degli utenti in
condizioni di vulnerabilità economica. Requisiti per l’accesso:

1. essere residente nel Comune di Montelabbate da almeno un anno, alla data di pubblicazione del bando;
2. avere Cittadinanza italiana o dell'Unione Europea, ovvero cittadino extracomunitario in possesso di Carta di

soggiorno o Permesso di soggiorno a lungo periodo;
3. essere titolare del contratto per l’utenza di fornitura idrica domestica residente (fatturata direttamente da

Marche Multiservizi) personalmente e/o a nome di uno dei componenti del nucleo familiare ISEE del
richiedente: la residenza anagrafica dell’intestatario del contratto di fornitura idrica deve coincidere con
l’indirizzo di fornitura del medesimo contratto;

4. essere titolare di fornitura domestica residenziale individuale in utenze aggregate (es. condominiali):
l’indirizzo di residenza anagrafica del richiedente (intestatario personalmente e/o uno dei componenti il suo
nucleo familiare ISEE) deve essere riconducibile all’indirizzo di fornitura dell’utenza aggregata/condominiale
presso l'indirizzo di fornitura;

5. avere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE ordinario) in corso di validità, calcolato ai
sensi del DPCM 159/2013 e s.m.i. dal quale risultino i seguenti parametri:

Integrazione al BONUS IDRICO– parametri ARERA :
-VALORE ISEE per nuclei non superiore a € 9.530,00.
-VALORE ISEE non superiore ad € 20.000,00 per nuclei con almeno 4 figli a carico ai fini IRPEF .
Valore del Bonus idrico Integrato:
Il bonus per nucleo familiare autorizzabile solo una volta nell’arco di un anno dalla data di scadenza dell’avviso
pubblico avrà un ammontare pari a:

– € 100,00 cumulabile con bonus idrico nazionale. Tale agevolazione è riconosciuta con riferimento ad un solo
contratto di fornitura.

Modalità di formulazione della graduatoria ed erogazione del contributo:
L’Amministrazione procede all’istruttoria delle domande pervenute ed alla formulazione di una graduatoria in ordine
crescente di valore I.S.E.E. La graduatoria definitiva degli aventi diritto, scaturita dall'applicazione dei suddetti criteri,
sarà definita assegnando le seguenti priorità:
1.valore ISEE più basso;
2.nuclei familiari più numerosi;
3.nuclei familiari con maggior numero di minori;
Il bonus idrico integrativo sarà riconosciuto dall’Ente gestore Marche Multiservizi SPA in deduzione dell’importo delle
bollette per consumi idrici che verranno emesse successivamente all’approvazione della graduatoria definitiva degli
aventi diritto; il bonus idrico Integrativo verrà assegnato, in base alla graduatoria fino ad esaurimento delle risorse
disponibili messe a disposizione dall’Ente gestore Marche Multiservizi SPA, ad oggi pari ad € 4.310,00.
Nel caso in cui la graduatoria dei beneficiari non esaurisca le risorse messe a disposizione da Marche Multiservizi
S.P.A. quale Gestore del Servizio Idrico per il territorio comunale, per la quota residua l’Amministrazione Comunale
valuterà nuovi criteri di assegnazione del bonus idrico integrativo;

RITENUTO indispensabile favorire, sulla base del quadro normativo in premessa ripotato, l'accesso universale
all'acqua, garantendo la fornitura a condizioni agevolate, della quantità di acqua necessaria per il soddisfacimento dei
bisogni fondamentali ai nuclei in condizioni di disagio economico sociale, mediante il riconoscimento di un Bonus
Idrico Integrativo, nella misura e secondo le modalità sopra richiamate;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell'art. 147 – bis del Testo unico sull'ordinamento degli enti
locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:

– Responsabile del Settore Amministrativo "Si attesta la regolarità tecnica del presente atto";



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 11/04/2024

– Responsabile del Settore contabilità e finanza "Si attesta la regolarità tecnica del presente atto";

DELIBERA

1.Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.Di approvare la proposta dei criteri per i requisiti di accesso, il valore del Bonus idrico Integrativo riferito
all'annualità 2023 e le modalità di formulazione della graduatoria ed invio all'Ente gestore Marche Multiservizi
SPA, come in premessa riportati;

3.Di dare atto altresì, che il Bonus Idrico Integrativo sarà riconosciuto direttamente dall’Ente gestore Marche
Multiservizi SPA in deduzione dell’importo delle bollette per consumi idrici;

4.Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’attuazione di tutti gli adempimenti conseguenti al
presente atto;

5.Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL .

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 04.05.2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo
svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica” che definisce i requisiti tecnici minimi,
disciplina la convocazione e le modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza da remoto della Giunta
comunale;

Ritenuto applicabile tale Regolamento alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a servizio di pubblica
utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente, è
ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come
segue:

SINDACO Cinzia Ferri: Presente;
VICESINDACO Luca Faroni: Presente collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
ASSESSORI: Maria Antognoli e Ramona Penserini: Presenti;
ASSESSORE Pierluigi Ferraro: Presente collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
 
Accertato che tutti i componenti presenti e il Segretario Comunale Tramontano Rosa, hanno dichiarato
espressamente che il collegamento Internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per votazione per appello nominale dai presenti;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 11/04/2024

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano;

DELIBERA

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.21 del 11/04/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


